üzere kaleme alınmış manzum bir arzuhal bulunmaktadır. Bu risâle “Muhtasar Hac

Rehberi” adıyla günümüz Türkçesine aktarılarak basılmıştır. Yazıldığı dönemde olduğu

gibi günümüzde de hac rehber kitabı olarak önemini korumakta ve benzer kitaplara

kaynaklık etmektedir.33

5. Seyfü’l-cihâd fî nasri’l-ibâd (İstanbul 1294): 1293 (1877-78) Türk-Rus

Harbi’nin ardından yazılan eserde cihâdın faziletleri üzerinde durulmaktadır.

6. Müntetü’l-vehhâb fî ta‘bîrâti’l-elkâb ve münâcâti rabbi’l-erbâb (İstanbul 1314):

Bilindiği kadarıyla bir dua kitabı olarak kaleme alınan ilk Türkçe eserdir. Müellif,

literatürü oluşmuştur.230

Kureyşîzâde Mehmed Fevzi Efendi tarafından kaleme alınan Seyfü’l-cihâd fî

nasri’l-ibâd adlı bu risâle de cihad literatürünün bir parçası olmuştur. Eser adından da

anlaşıldığı üzere cihadla ilgili olup Osmanlı Türkçesiyle yazılmıştır. Otuz dokuz sayfadan

oluşan bu risâle 1294 (1877) yılında Rebiyyü’l-evvelin sonunda, İstanbul’da Yahya

Efendi Matbaası’nda basılmıştır. Yazdığı bu eseri dönemin padişahı Sultan II.

Abdülhamit Han’a ithaf ettiğini söyleyen Fevzi Efendi, eserin hemen başında bu risâleyi

yazdığında Halep vilâyeti merkez niyâbetine ta‘yîn buyurulduğunu, bunun öncesinde

Edirne vilayetinde müftülük, Ankara’da nâib ve temyiz reisi olduğunu belirtmiştir.231

Eserin adı ser-levhada “Seyfü’l cihâd” olarak görülse de asıl adı “Seyfü’l-cihâd fî nasri’l-

ibâd” şeklindedir.

Risâlenin müellifi Kureyşîzâde Mehmed Fevzi Efendi bu risâleyi halk arasında

daha çok “93 Harbi” olarak bilinen 1293 (1877-1888) Türk-Rus Savaşının meydana

geldiği sırada yazmıştır. Müellif, bu savaşa girmeye gönülsüz olan kişileri gördüğü için

onları savaşa teşvik etmek amacıyla bu risâleyi yazmıştır. Diğer risâlelerinde genellikle

yaptığı gibi bu risâlesinde de İslamî ilim geleneği olan hamdele ve salvele ile başlamış,

bu kitabı da kaleme aldığını belirtmiştir. Müellifin, eserin sonunda yer verdiği “Bak işte

hitâm-i te’lîfe şu düştü cevherî târîh, yetişti nusret-i Hakk’ın bilâ-rayb ehl-i İslâm’a”

beytine göre ikinci mısranın noktalı harfleri hesap edildiğinde eserin yazılış tarihi 1294

(1877) tarihi düşürülmektedir.232

Müellif fıkhî konuları ele alırken Hanefî mezhebini ve Hanefî mezhebine ait fıkıh

kitaplarını esas almıştır. Bazen “Kütübü fıkhiyyede mestûrdur” şeklinde bazen de direk

eserin ismini zikrederek nakiller yapmıştır. Risâlesini yazarken tefsir, şiir ve fıkıh

Buhârî imâm-ı Kastallânî’nin ba‘zı ulemâdan nakline göre ‘intedebe’ ya‘nî ol gâzînin

cem‘-i umûruna tekeffül ve ecr-i cezîl ve sevâb-ı cemîl ihsân buyurmaya müsâraat eyledi

demektir.” şeklinde açıklamıştır.430

424 Bilgen, Abdurrahmân es-Safûrî’nı̇n (v. 894/1488) Nüzhetü’l-Mecâlı̇s ve Müntehabü’n-Nefâı̇s İsı̇mlı̇

Eserı̇ndekı̇ Hadı̇slerı̇n Tahrîc ve Değerlendı̇rı̇lmesı̇ (bâbu’l-İhlâs’tan Bâbu’t-Takvâ’ya Kadar), 5-6.
425 Mehmed Fevzi, Seyfü’l-cihâd fî nasri’l-ibâd, 23.
426 Mehmed Fevzi, Seyfü’l-cihâd fî nasri’l-ibâd, 24.

Ayrıca eserin sonuna eklediği son beyitte risâlenin bitiş tarihi

belirtilmiştir:

“Bak işte hitâm-i te’lîfe şu düştü cevherî târîh

Yetişti nusrat-i Hakk’ın bilâ-rayb ehl-i İslâm’a”

Şöyle ki buradaki cevherî kelimesinden hareketle ikinci mısranın noktalı harfleri

hesap edildiğinde telif tarihine, 1294 (1877) rakamı düşürülmektedir.493

491 Mehmed Fevzi, Seyfü’l-cihâd fî nasri’l-ibâd, 34.
492 Mehmed Fevzi, Seyfü’l-cihâd fî nasri’l-ibâd, 34.
493 Yılmaz, Osmanlı Döneminde Tavaslı Bir Kazasker Kureyşizade Mehmed Fevzi Efendi: Hayatı-

Baybara, Neriman. Kureyşî-zâde Mehmed Fevzi Efendi, Hayatı ve Eserleri. Ankara

Üniversitesi, 2007.

Beyhakī, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-. es-Sünenü’l-kübrâ. thk. Muhammed

Abdülkâdir Ata. Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003.

Bilgen, Mustafa. Abdurrahmân es-Safûrî’nı̇n (v. 894/1488) Nüzhetü’l-Mecâlı̇s ve

Müntehabü’n-Nefâı̇s İsı̇mlı̇ Eserı̇ndekı̇ Hadı̇slerı̇n Tahrîc ve Değerlendı̇rı̇lmesı̇

(bâbu’l-İhlâs’tan Bâbu’t-Takvâ’ya Kadar). Konya: Necmettin Erbakan

Üniversitesi, 2019.

Bilmen, Ömer Nasûhi. Büyük Tefsir Tarihi (Tabakâtü’l-Müfessirîn). Bilmen Yayınevi, ts.

Bilmen, Ömer Nasuhi.